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Svar på motion om utredning kring att använda 
social ekonomi som samlingsnamn 

Motionärerna önskar att stämman ger Fremias styrelse i uppdrag att utreda 
förutsättningarna för och tänkbara konsekvenser av om Fremia som organisation 
anammar begreppet social ekonomi, och använder det som ett samlingsnamn för alla 
de aktörer som beskrivs i rådsrekommendationens definition. 
 
Sveriges riksdag antog år 2023 rådsrekommendationen kring social ekonomi. Denna 
rekommendation är inte rättsligt bindande, utan ger vägledning till medlemsstaterna att 
fokusera på social ekonomi och socialt företagande för att främja tillgång till 
arbetsmarknaden, social inkludering, kompetensförsörjning samt social innovation och 
ekonomisk utveckling. Trots att Sverige antog rekommendationen har arbetet i princip 
stannat upp, och Sverige har till exempel inte skrivit under EU:s handlingsplan för den 
sociala ekonomin. 

De viktigaste punkterna i den antagna rådsrekommendationen kring social ekonomi 
inkluderar: 

• Främja tillgång till arbetsmarknaden: Medlemsstaterna uppmuntras att fokusera på 
hur social ekonomi kan skapa arbetstillfällen och underlätta tillgången till 
arbetsmarknaden för olika grupper. 

• Social inkludering: Rekommendationen betonar vikten av att social ekonomi bidrar till 
social inkludering, vilket innebär att alla individer, särskilt de mest utsatta, får 
möjlighet att delta fullt ut i samhället. 

• Kompetensförsörjning: Det finns en uppmaning att utveckla och förse individer med 
de färdigheter och den utbildning som behövs för att delta i sociala företag och sociala 
ekonomiska initiativ. 

• Social innovation: Medlemsstaterna uppmanas att stödja social innovation, vilket 
handlar om att utveckla nya idéer och lösningar på sociala utmaningar, ofta genom 
socialt företagande. 

• Ekonomisk utveckling: Social ekonomi ses som ett verktyg för att främja hållbar 
ekonomisk utveckling, vilket innebär att det bidrar till ekonomisk tillväxt samtidigt 
som det tar hänsyn till sociala och miljömässiga aspekter. 

Rekommendationen är vägledande och syftar till att stödja medlemsstaterna i att integrera 
dessa principer i sin politik och praxis. 
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Sverige saknar formaliserade politiska strukturer för den sociala ekonomin och politiken 
tenderar att ge aktörer inom den sociala ekonomin en kompletterande roll i till exempel 
tillhandahållandet av tjänster till marginaliserade grupper och sysselsättning till dem som 
står längst bort från arbetsmarknaden. 

Sverige har starka traditioner relaterade till den sociala ekonomins värderingar och 
principer, trots mindre betoning på det övergripande begreppet och att den specifika 
termen inte är allmänt använd, utan betraktas mera som en EU-term.  

Så länge politiker och beslutsfattare inte kraftsamlar kring insatser för den sociala ekonomin 
är det av flera anledningar svårt för Fremia att tillmötesgå motionärernas förslag; begreppet 
har inte tillräckligt stark offentlig förankring, är inte vedertaget och uppfattas inte som ett 
viktigt politikområde. Begreppet används av allt för få och omfattar inte alla våra 
medlemmar. Alla medlemsgrupper inom Fremia känner sig inte heller bekväma med 
begreppet, till exempel ömsesidiga företag, bostads- och konsumentkooperativa företag, 
verksamheter inom personlig assistans eller medlemmar inom förskola/skola. 

Fremia välkomnar, uppmuntrar och medverkar gärna i en fortsatt diskussion mellan 
Fremias olika medlemmar.  Som motionärerna skriver: ”Det är inte alldeles självklart för 
alla, hur vi definierar begrepp och vem som äger tolkningsföreträdet för dessa; är vi t ex 
civilsamhällesaktörer, sociala företag, idéburna aktörer, den tredje sektorn eller den 
sociala ekonomin”.  

Förslag till beslut Att avslå motionen om utredning. Men tillstyrka att Fremia kan vara 
möjliggörare för fortsatta samtal om begrepp och benämningar. 

 


